
OGGETTO:ACCERTAMENTO SOMME DI EURO "BONUS FIGLIO"
SCORRIMENTO GRADUATORIA:- I SEMESTRE 2022  € 2000,00-
SCORRIMENTO-II SEMESTRE  2022 € 4000,00- SCORRIMENTO

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 9° SETTORE

Il sottoscritto Candito Orazio nella qualità di responsabile del settore IX  nominato con
determinazione sindacale reg. gen. n. 454 del 02/08/2022 dispone l’adozione del provvedimento
sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato
che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

VISTA la legge regionale 31/7/2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e
valorizzazione della famiglia ed in particolare l’art. 6 comma 5, che prevede un bonus € 1000,00
per la nascita di un figlio, finalizzato a garantire e promuovere la riduzione ed il superamento degli
ostacoli  di ordine  economico alla procreazione per le famiglie meno abbienti;

VISTO il D.D.G. n. 1065/S8 del 03/06/2021 con il quale si è proceduto all’approvazione
dell’avviso pubblico concernente i criteri per la nascita di un figlio, in attuazione dell’art. 6 comma
5 della L.R. 10/2003, nonché  all’approvazione del modello  di domanda dello stesso intervento;

VISTO l’avviso pubblico del comune di Rosolini pubblicato all’albo pretorio dal
16/06/2021 al 28/01/2022, con la quale si invitano i cittadini in possesso dei requisiti richiesti a
presentare l’istanza ai fini di beneficiare del Bonus;

VISTI I DECRETI:
D.R.S. N. 1908 del 13/10/2022  mediante la quale viene assegnata al comune di Rosolini la-
somma di € 2000,00 per n. due beneficiari;
D.R.S. N.1909 del  13/10/2022   mediante la quale viene assegnata al comune di Rosolini la-
somma di € 4.000,00 per n. quattro beneficiari;
ATTESO che il Responsabile del Procedimento è il signor Orazio Candito;
RICHIAMATO  l’art.6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art.1, comma 41,

Legge 6 novembre2012 n.190,secondo cui il  responsabile del procedimento ed i titolari de4gli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti procedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;
RICHIAMATA:
La legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella-

Pubblica Amministrazione;
La Deliberazione di G.C. n. 36 del 27/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano-

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024;
RILEVATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1°-

gennaio 2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che

COPIA

DETERMINA DEL 9° SETTORE
Servizi Sociali

N. 74 / 9° SETTORE DEL 06-12-2022

REG. GEN. N. 732



dispone che “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a
scadenza”;
RICHIAMATO l’art.179 (TUEL) comma 3, il quale testualmente recita che “il responsabile-

del procedimento con il quale viene accertata l’entrata trasmette al responsabile del servizio
finanziario l’idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini dell’annotazione nelle
scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità
dell’ente, nel rispetto di quanto previsto dal presente decreto e dal principio generale della
competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli
allegati n.1  n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. e successive
modificazioni”;
VISTA la Determina Sindacale n.454 R.G.del 02.08.2022 con la quale il sindaco nomina lo-
scrivente quale Responsabile del 9° settore e ne conferisce l’incarico della posizione
organizzativa, ex art.9 e seguenti del vigente CCNL;
DATO ATTO  che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la-
correttezza dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dal’ art.147-bis del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del-
combinato disposto dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;-
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;-

-     VISTO il T.U. 267/2000;

D E T E RMINA

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

DI PRENDERE atto dei seguenti  decreti:1.

D.R.S. N. 1908 del 13/10/2022 I semestre 2021 scorrimento, mediante la quale viene-
assegnata al Comune di Rosolini la somma di € 2000,00 per n. due beneficiari;
D.R.S. N.1909 del  13/10/2022 II semestre scorrimento,   mediante la quale viene assegnata-
al Comune di Rosolini la somma di € 4.000,00 per n. quattro beneficiari;
DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito2.
indicate:

DEBITORE DESCRIZIONE
DELL’ENTRATA

IMPORTO TIPOLOGIA SCADENZA

ASSESSORATO
DELLA
REGIONE
SICILIA

BONUS FIGLIO
2021
I
SEMESTRE-scorri
mento

€ 2.000,00 VINCOLATA 31/12/2022

ANNO CODICE
BILANCIO

CAPITOLO DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO
ACCERTATO

2022 codice
2.01.01.02.001

332/1  BONUS
NATALITA’

€ 2.000,00

9° SETTORE n. 74 del 06-12-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



DEBITORE DESCRIZIONE
DELL’ENTRATA

IMPORTO TIPOLOGIA SCADENZA

ASSESSORATO
DELLA
REGIONE
SICILIA

BONUS FIGLIO
2021
II
SEMESTRE-scorri
mento

€ 4.000,00 VINCOLATA 31/12/2022

ANNO CODICE
BILANCIO

CAPITOLO DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO
ACCERTATO

2022 codice
2.01.01.02.001

332/1  BONUS
NATALITA’

€ 4.000,00

DI  IMPEGNARE  con successivo atto   del Responsabile del 9° settore  la

somma sopra descritta al corrispondente capitolo in uscita 2319 codice di
bilancio 12.04-1.04.02.05.999 a voce: “contributo regionale bonus natalità”.

Di  dare atto che la mancata adozione del presente atto può arrecare gravi danni

e disagi al regolare prosieguo dell’attività amministrativa dell’Ente;

Che il Responsabile del Procedimento è il signor Orazio Candito;

Che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di

interesse, anche solo potenziale, in capo al Responsabile  del Procedimento, ai
sensi dell’art. 6- bis della Legge7 agosto 1990 n. 241;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini

dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità

amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per

l’apposizione del visto di regolarità contabile e la registrazione
dell’accertamento di entrata.

Il Responsabile del 9° Settore

F.to CANDITO ORAZIO

9° SETTORE n. 74 del 06-12-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 74 / 9° SETTORE   del  06-12-2022 Reg. Gen. n. 732 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 06-12-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

9° SETTORE n. 74 del 06-12-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


